
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A ELEMENTI ESSENZIALI PER L'ADOZIONE DEGLI

AVVISI PUBBLICI PER IL FINANZIAMENTO DI
VOUCHER FORMATIVI INDIVIDUALI

Si

Proponente

ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Gabriele GRONDONI

Oggetto:
FSE+ 2021-2027 – Approvazione elementi essenziali per l'adozione dell'Avviso pubblico per il
finanziamento  di  voucher  formativi  just  in  time  per  l'occupabilità  e  per  la  formazione  di  un
Catalogo  dell’offerta  formativa  just  in  time.

Direttore Francesca GIOVANI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 18/03/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 38)

N 321 del 18/03/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 2
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A

f91b87e95def1541e0dd8f6458be44121e55816c6f7aec89f5af984d5c2bf286

ELEMENTI ESSENZIALI PER L'ADOZIONE DEGLI AVVISI PUBBLICI PER IL
FINANZIAMENTO DI VOUCHER FORMATIVI INDIVIDUALI



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, che
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

Visto il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, relativo
al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

Visto il Regolamento (UE) 2021/1059 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, recante
disposizioni specifiche per l'obiettivo «Cooperazione territoriale europea» (Interreg) sostenuto dal Fondo
europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento esterno;

Visto il  Regolamento (UE) n.  2021/1060 del  Parlamento europeo e  del  Consiglio  del  24 giugno 2021,
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la
pesca  e  l'acquacoltura,  e  le  regole  finanziarie  applicabili  a  tali  fondi  e  al  Fondo  Asilo,  migrazione  e
integrazione,  al  Fondo  Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  di  sostegno finanziario  per  la  gestione  delle
frontiere e la politica dei visti;

Vista  la  DGR n.  78  del  3  febbraio  2020 che  approva  il  Quadro  strategico  regionale  per  uno sviluppo
sostenibile e equo per il periodo di Programmazione comunitaria 21-27;

Vista la Decisione n. 38 del 26 luglio 2021 che approva le linee strategiche e le priorità d’intervento della
nuova programmazione europea 2021 – 2027;

Vista la Deliberazione di  G.R. n.  367 del  6/04/2022,  con la quale sono state approvate le proposte dei
Programmi Regionali:  Fondo Sociale  Europeo plus  2021/2027 e  Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale
2021/2027, con la quale si è aperta la fase di negoziato a livello comunitario e nazionale al fine di giungere
alla definizione del testo finale del Programma e sono state designate le autorità del Programma;

Con decisione di esecuzione della CE (2022) 4787 del 15 luglio 2022, è stato approvato e poi il 19 luglio
2022 firmato  e  adottato  l'Accordo di  partenariato  tra  Italia  e  Commissione  europea relativo al  ciclo di
programmazione 2021-2027;

Vista la DGR n.  1016 del 12 settembre 2022 Presa d'atto della Decisione della Commissione C(2022)e
n.6089 del 19/08/2022 che approva il programma regionale "PR Toscana FSE+ 2021-2027", per il sostegno
a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e
della crescita" per la regione Toscana in Italia;

Visti i criteri di selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale Europeo Plus
nella  programmazione  2021-2027  della  Regione  Toscana  approvati  dal  Comitato  di  sorveglianza  del
Programma il 18/11/2022;

Vista la DGR n.62 del 29-01-2024 " Regolamento (UE) 2021/1060 – PR FSE+ 2021-2027. Manuale per i
beneficiari - Disposizioni per la gestione degli interventi oggetto di sovvenzioni a valere sul PR FSE+ 2021-
2027 - Modifica "

Vista la Decisione di Giunta Regionale n. 2 e ss.mm.ii. del 19/06/2023, che approva il Sistema di Gestione e
Controllo del PR Toscana FSE + 2021-2027;

Vista la Decisione 12 del 29.01.2024 “Cronoprogramma 2024 - 2026 dei bandi e delle procedure di evidenza
pubblica a valere sulle risorse europee” che nell’allegato A contiene l’intervento relativo ai Voucher just in
time per le annualità 2024-2025;

Valutato che nell’ambito della prossima modifica del cronoprogramma saranno adeguate la data di avvio
dell’avviso e l’ammontare delle risorse destinate all’avviso per voucher just in time con il presente atto;



Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, approvato con Risoluzione del Consiglio regionale n.
239 del 27 luglio 2023;

Visto  il  Documento  di  economia  e  finanza  regionale  (DEFR)  2024,  approvato  con  Deliberazione  del
Consiglio regionale n. 60 del 27 luglio 2023;

Vista la Nota di aggiornamento al DEFR 2024, approvata con Deliberazione del Consiglio regionale n. 91
del 21 dicembre 2023, con particolare riferimento al Progetto regionale 12 "Successo scolastico, formazione
di  qualità ed educazione alla  cittadinanza",  Obiettivo 3 "Favorire  lo sviluppo di  un'offerta formativa di
qualità";

Vista  la Legge regionale  26 luglio 2002,  n.  32 “Testo unico della  normativa della  Regione Toscana in
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro.” e ss.mm.ii. e il Decreto
del  Presidente  della  Giunta  Regionale  8  agosto  2003,  n.  47/R  e  ss.mm.ii.,  recante  "Regolamento  di
esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32";

Vista  la deliberazione della Giunta  regionale n.  1407/2016 e ss.mm.ii,  che approva il  “Disciplinare del
Sistema  regionale  di  accreditamento  degli  organismi  che  svolgono attività  di  formazione  –  Requisiti  e
modalità per l’accreditamento degli organismi formativi e modalità di verifica”, come previsto dall’art. 71
del d.p.g.r. 47/R/2003, in particolare le disposizioni transitorie;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  988  del  29/07/2019  e  ss.mm.ii  avente  per  oggetto
“Approvazione  del  Disciplinare  per  l'attuazione  del  Sistema  Regionale  delle  Competenze"  previsto  dal
Regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1420 del 27.12.2021 e ss.mm.ii recante "Deliberazione della
Giunta regionale n. 731/2019 e smi avente ad oggetto “Indirizzi regionali per il riconoscimento delle attività
formative nell’ambito del sistema regionale delle competenze L.R. n.32/2002 art. 17 comma 2.” Ulteriore
Modifica ";

Vista la DGR n. 77 del 30.01.2023 che approva gli “Elementi essenziali per l’adozione dell’Avviso pubblico
per il finanziamento di voucher formativi just in time per l'occupabilità e modalità per la formazione di un
elenco degli enti formativi che si rendono disponibili alla formazione just in time” e prenota 3.000.000,00 di
euro per il finanziamento di tale attività;

Visto  il  Decreto Dirigenziale  n.  5107 del  14/03/2023 con il  quale  si  approva  l’Avviso  pubblico  per  il
finanziamento  di  voucher  formativi  just  in  time  per  l'occupabilità  e  modalità  per  la  formazione  di  un
Catalogo  degli  enti  formativi  che  si  rendono  disponibili  alla  formazione  just  in  time,  successivamente
modificato con il DD n. 6321 del 28/03/2023 e con DD 16589 del 28/07/2023;

Visto che con DD n. 562 del 12.01.2024 si è provveduto a chiudere l'avviso a partire dalla data 01/02/2024 e
che le domande pervenute entro il  31.01.2024 sono state superiori a quelle finanziabili  con le risorse a
disposizione con la DGR 77/2023;

Vista  la  DGR n.  209 del  26.02.2024 con la  quale,  per  far  fronte  alle  richieste  di  voucher  just  in  time
pervenute entro la data di chiusura dell’avviso, sono stati destinati ulteriori 433.700,00 euro di integrare le
risorse destinate al finanziamento con la citata DGR n. 77 del 30.01.2023;

Dato atto che la formazione individuale erogata attraverso la Misura del voucher Just in Time realizzata
negli anni 2020-2023 ha prodotto risultati positivi fornendo una risposta rapida ed efficace alle richieste di
formazione da parte delle imprese interessate ad assumere disoccupati selezionati dai Centri per l’Impiego
regionali;

Considerato  che  l’obiettivo di  abbattere  le  tempistiche che intercorrono tra  la  richiesta  di  personale  da
impiegare da parte delle imprese locali,  la  selezione dei  soggetti  che hanno le caratteristiche per essere
assunti  e la realizzazione del  percorso formativo necessario ad acquisire le competenze mancanti  per  il
profilo professionale individuato e necessario all'avvio del rapporto di lavoro, rimane uno degli obiettivi su
cui concentrare gli interventi di politica attiva all’interno della programmazione FSE+ 2021-2027;



Ritenuto pertanto di approvare con il presente atto gli elementi essenziali per l'adozione dell'Avviso pubblico
per il finanziamento di voucher formativi just in time finalizzati all'aumento dell'occupabilità per disoccupati,
inoccupati ed inattivi e modalità per la formazione di un Catalogo dell’offerta formativa just in time di cui
all'Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che la formazione del Catalogo dell’offerta formativa just in time rientra nelle funzioni del settore
competente e non comporta oneri aggiuntivi a carico del Bilancio regionale;

Ritenuto di destinare allo scopo, l'importo complessivo di € 3.000.000,00 del bilancio regionale a valere  sui
pertinenti capitoli del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, relativamente alle risorse del PR FSE+
2021-2027 Attività 1.a.10 "Formazione per disoccupati", secondo la seguente articolazione:

Esercizio 2024
- € 680.000,00- cap. 64129 (quota UE 40%)
- € 714.000,00- cap. 64130 (quota Stato 42%)
- € 306.000,00 - cap. 64131 (quota RT 
18%) per un totale di euro 1.700.000,00

Esercizio 2025
- € 520.000,00- cap. 64129 (quota UE 40%)
- € 546.000,00- cap. 64130 (quota Stato 42%)
- € 234.000,00 - cap. 64131 (quota RT 
18%) per un totale di euro 1.300.000,00

Vista la Legge Regionale n. 50 del 28/12/2023 con la quale si approva il Bilancio di Previsione 2024-2026;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 08/01/2024 con cui viene approvato il Documento
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2024-2026 e del Bilancio Finanziario Gestionale
2024-2026;

Vista la Decisione della Giunta Regionale n.16 del 25 marzo 2019 “Linee di indirizzo per la riduzione del
riaccertamento degli impegni di spesa corrente e di investimento ai sensi del D.Lgs 18/2011: modifiche alla
decisione G.R. n.16 del 15/05/2017”;

Vista l’informativa alla Commissione Regionale Permanente Tripartita durante la seduta del 23 
febbraio 2024;

Visto il parere favorevole del CD espresso nella seduta del 7 marzo 2024;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di approvare, per i motivi espressi in narrativa, gli elementi essenziali per l'adozione dell'Avviso pubblico
per il finanziamento di voucher formativi just in time finalizzati all'aumento dell'occupabilità per disoccupati,
inoccupati ed inattivi e modalità per la formazione di un Catalogo dell’offerta formativa just in time di cui
all'Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare mandato al Settore competente, in attuazione dei criteri di cui al punto 1, di emanare, l’"Avviso
pubblico  per  il  finanziamento  di  voucher  formativi  just  in  time e  per  la  formazione  di  un  Catalogo
dell’offerta formativa just in time ";

3. di destinare allo scopo,  l'importo complessivo di € 3.000.000,00 del bilancio regionale a valere sulle
risorse del PR FSE+ 2021-2027 Attività 1.a.10 "Formazione per disoccupati" e e di prenotare tali risorse a
valere sul Bilancio Finanziario Gestionale 2024/2026 su tipologia di stanziamento puro, come segue :

Esercizio 2024
- € 680.000,00- cap. 64129 (quota UE 40%)
- € 714.000,00- cap. 64130 (quota Stato 42%)
- € 306.000,00 - cap. 64131 (quota RT 18%)



per un totale di euro 1.700.000,00

Esercizio 2025
- € 520.000,00- cap. 64129 (quota UE 40%)
- € 546.000,00- cap. 64130 (quota Stato 42%)
- € 234.000,00 - cap. 64131 (quota RT 
18%) per un totale di euro 1.300.000,00

4. di  dare  atto  che  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  provvederà  il  dirigente  competente,
subordinatamente  al  rispetto  dei  vincoli  derivanti  dalle  norme in  materia  di  equilibrio di  bilancio delle
Regioni e delle disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta Regionale in materia;

5. nell’ambito della prossima modifica del cronoprogramma di procedere ad adeguare la data di avvio
dell’avviso e  l’ammontare  delle  risorse  destinate  all’avviso per  voucher  just  in  time,  come riportato  in
narrativa

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli art. 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e 
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
Gabriele Grondoni

Il Direttore
Francesca Giovani


		2024-03-19T13:47:22+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




